A confessione videlicet sanctæ Trinitatis, quia, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non poterit intrare in regnum Dei (Joan. iii). Docentes eos, ait, *servare omnia quæcumque mandavi vobis (Matth. xxviii)*, quia fides sine operibus non sufficit ad consequendam beatitudinem æternam.

Dico itaque vobis et contestor, o Judæi, quia, nisi in Christum Dei et Virginis Filium credideritis, ejusque baptismum in nomine sanctæ Trinitatis, Patris videlicet et Filii, et Spiritus sancti, ut supra dictum est, fideliter suscepitis, salvari nequaquam poteritis. Sed etsi mihi causa invidiae vel odii noueritis, Paulum apostolum ex gente vestra natum, ad Gamalielis pedes doctoris vestri nutritum, in Dei lege eruditum, a Jesu Christo autem Dei et hominis Filio misericorditer illuminatum, et usque ad tertium cœlum raptum interrogate; et utrum circumcisio an baptismus valeat ad salutem, diligenter ab eo inquirete, et quid horum petius tenendum censuerit, firmiter tenete, et studiose implere festinate. Ipse quoque cœtitatem atque infidelitatem vestram nimium dolct, sicut in Actibus apostolorum frequenter reserre solet. Optabam, inquit, anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt ex genere Israel (Rom. ix). Et iterum: *Fratres, voluntas quidem et obsecratio cordis mei fit pro illis ad Deum in salutem (Rom. x).* Contribulibus ergo tuis, o sancte Paule, ei cognatis responde; et quod eis ad æternam salutem maxime proficiat, consilium tribue. Si omnibus, ut asseris, sapientibus videlicet et insipientibus, Græcis ac barbaris delitor factus es (Rom. i); primum tamen Judæis præcepta Christi annuntiare debes. Si circumcidamini, inquit, o Judæi, Christus nihil vobis proderit. In Christo enim Jesu neque circumcisione aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per dilectionem operatur (Galat. v). Sed si forte, o Judæi, odio nominis Christi verissimum apostoli Pauli testimonium recipere non vultis, certe prophetarum vestrorum dicta testimonia Pauli concordantia negare minime potestis, imo eorum verbis quasi præconis veritatis fidem procul dubio accommodare debetis.

Nonne cum Zacharias propheta unus de duodecim Spiritu sancto edoctus, *fons patens erit in die illa*, hoc est in adventu Christi, *domui David et Ierusalem* (Zach. xiii), dicebat, baptismum Christi in Ecclesia futurum præstendebat? Domus quippe David et Ierusalem Christi Ecclesia est, in qua manet fons baptismi in remissionem peccatorum. In die, inquit, illa erit fons patens domui David, et habitantibus Ierusalem in ablutione peccatoris et menstruæ. Dicite, o infelices et persidi Judæi, qui patrum vestrorum usque hodi cœtitatem secuti, circumcisionem carnis sine causa observatis; et ad damnationem vestrarum Filium Dei negatis; dicite, quis est iste fons patens, nisi ille, in quo omnes Christiani in nomine sancta

Trinitatis, Patris videlicet et Filii, et Spiritus sancti baptizantur, per quem et peccatorum vincula relaxantur, et menstruatae, id est immundae animae sordes abluuntur? De cuius fontis aquis idem propheta alibi testatur, dicens: *Et erit in die illa: Exibunta quæ rivæ de Jerusalem, et medium earum ad mare Orientale, et medium earum ad mare Novissimum* (Zach. xiv). Quæ sunt igitur istæ aquæ vivæ, nisi aquæ baptismatis, quæ hominem coelestis infusione Spiritus vivificant? Sed cur de Jerusalem exire annuntiantur, nisi quia Dominus in populo eodem consistens ait discipulis suis: *Ite docete omnes gentes; baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti?* Sed harum pars media vadit ad mare Orientale, id est ad populum circumcisionis, et media ad mare Novissimum, id est ad populum gentium fide postremum; ut omnibus populis Judæis scilicet et gentilibus largiatur per baptismum remissionem peccatorum. De quibus aquis adhuc et per cunctem prophetam dicitur, quod egrediantur de domo Domini, et crescant in fluvium, et pergant ad mare Mortuum vel ad solitudines, et omnia ad quæcumque venerint, vivificantur atque sanentur (Ezech. xlvi). Sic enim ait: *Converti me ad portam domus Domini, et ecce aqua egrediebatur subter limen domus ad orientem; facies enim domus respiciebat ad orientem; aquæ autem descendebant in latus templi ad extreum ad meridiem scilicet ultaris. Et converti me ad viam foras portam exteriorum viam quæ respiciebat ad orientem: et ecce aquæ redundantes a latere dextro* (ibid.), id est a latere Christi. *In die illa, inquit, erit Dominus unus, et erit nomen ejus unum* (Zach. xiv), omnibus scilicet idolis destrutis. Reversus unus est Deus præter quem non est aliud, Pater, videlicet et Filius, et Spiritus sanctus; et nomen ejus unum, in quo omnes fideles oportet baptizari, et a peccatis ablui, atque in agnitione et amore ejusdem unius Dei renovari.

Cui ait Salomon in Canticō spiritualis amoris: *Oleum effusum nomen tuum; ideo adolescentulæ dilexerunt te* (Cant. i). (51) Quid enim per adolescentulas, nisi sanctæ animæ designantur, quæ baptismatis aqua per Spiritum sanctum regenerantur et in novam Christi creaturam per novum testamentum transferuntur? Quæ propter olei infusionem Christum diligunt, quia ad gratiani vocatæ in eo suavitatem vitæ perpetuæ inveniunt, pro cuius suavitatis dilectione omnes mundi fastus et divitias respuunt. Moneo vos etiam pro salute vestra, o Judæi, ut vetustatem priscæ legis a cordibus vestris expellatis, et Christi baptismate renovari festinetis, ut in numero electorum Dei computari possitis. An sine purificatione baptismi ad patriam vos putatis pervenire paradisi? Nequaquam. Neque enim aliquis salvus esse poterit, nisi ex aqua et Spiritu sancto renatus fuerit (Joan. iii). Sed si mihi Christiano homini, et vexillum crucis Christi in mea fronte

A gestanti non creditis, Isaiam prophetam legite, et ab eo baptismum prænuntiatum suis invenietis. Sic enim futuri temporis tam Judæis quam gentibus in Iesu Christo salvari cupientibus præcinebat ipse. *Haurietis aquas in gaudio, inquit de fontibus Salvatoris* (Isa. xii). Quibus verbis etiam ipsum Salvatorem ostendit de cuius fontibus aquas purificationis prædicat hauriendas, id est de Jesu. Jesus enim Hebraeorum lingua *Salvator* interpretatur. Unde et ipse clamat, dicens: *Si quis sit, reniat ad me, et bibat. Hoc autem dicit de Spiritu, quem accipiunt, videlicet in baptismo, credentes in eum* (Joan. vii). Joannes baptizavit aqua, Jesus autem baptizat in Spiritu sancto: ad quod baptismi sacramentum idem Isaías Judæos et gentiles provocat, dicens: *Omnis sicutus renite ad aquas* (Isa. lv), scilicet baptismi, et ad percipiendum munera Spiritus sancti. Has aquas et hunc fontem etiam per Joelem prophetam annuntiat Spiritus sanctus, dicens: *Stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lac et mel; et per omnes rivos Juda ibunt aquæ; et fons de domo Domini egredietur, et irrigabit torrentem spinarum* (Joel. iii), id est purificabit in baptismo universitatem gentium. Michæas etiam propheta, o increduli et pertinaces Judæi, accedit, et baptismi sacramenta sub figura transitus maris vobis ostendat. Si mibi non creditis saltem vel illi credite, cui omnino non potestis contradicere. O Michæa propheta veritatis, ostende Judæis et gentibus fontem eorum salutis!

Secundum diem, inquit, egressionis tuæ de terra Ægypti, o Israel, ostendam eis, scilicet gentibus, mirabilia. Videbunt gentes, et confundentur, manus suas ponent super os suum. Deum tuum glorificabunt et timebunt (Mich. vii). Et adjecit: *Quis deus similis tibi, qui auferet iniurias, scilicet per baptismum, et transfers peccatum reliquiarum, id est gentium, illorum videlicet qui circa horam nonam nascenti sunt? Deponet omnes iniurias nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra* (ibid.). In qua sententia lector advertat manifestissime revelari mysterium baptismatis Judæis et gentibus. *Secundum diem egressionis tuæ, inquit, de Ægypto ostendam eis, scilicet gentibus, mirabilia.*

D Quid clarius hoc testimonio, quidve apertius? Israel quippe, id est populus Christianus per fidem Deum videns egreditur de Ægypto, dum renuntiat seculo. Ingrediturque mare Rubrum, id est baptismum, crux Christi signatum. Tunc hostes incessantes intereunt, quia statim peccata moriuntur, id est delentur, et regeneratorum animæ resurgent. In hoc vero quod ad se revertitur loquendo: *Deponet omnes iniurias nostras, et projiciet in profundum maris peccata nostra*, ostendit etiam Judæos quandoque ad fidem venturos, et peccatorum remissionem per Christi baptismum consecuturos. O gens Judaica, gens prava atque perversa, gens

(31) Gregor., in hunc locum.

absque consilio et sine spirituali prudentia! Quare fideliter non accipitis, imo quod est gravius, surda aure transitis tot veridicorum prophetarum testimonia ex lege vestra sibi concordantia? O miseri! Legem assidue prae manibus habetis, sed illius sacramenta minime intelligitis. A lectione ergo vacui ideo receditis, quia spiritualem in ea intelligentiam non inquiritis. Sed quamvis Dei beneficiis et meis monitis ingrati sitis, libenter tamen figuram legis aperiam vobis.

Nonne cum Moyses Domini praecepto Aaron et filios ejus aqua abluebat baptismum Christi præfigurabat? Negare quippe non potestis. etiamsi velletis, Aaron aquis suis ablutum antequam ingredieretur Sancta sanctorum. Cujus etiam filii sacerdotio participes paterno, Domino jubente, aquarum sanctificatione purificantur (*Exod. xxix*). Jam tunc quidem sanctificatio illa baptismi formam gerebat, cuius nunc lavacri sacramento abluitur omnis populus Ecclesiæ (qui quidem est corpus magni et veri sacerdotis Iesu Christi) in remissionem peccatorum, et lotis sordibus in sanctificationem divino cultui consecratur. Jam itaque tempore illo Aaron et filii ejus purgationem populi Christiani et rerum omnium ecclesiasticae religionis sanctitatem, et baptismatis sacramenta præsignabant. Non accipiunt vestes, nisi lotis prius sordibus; nec ornantur ad sacra, nisi in Christo novi homines renascantur. Quod autem Moyses lavat sacerdotes, legis indicum est. Præceptis enim Dei lavandi sumus, ut cum ad induendum Christi comparati, tunicas pellicias primorum videlicet parentum deposuerimus, tunc induemus vestem lineam nihil in se mortis habentem, sed totam candidam, ut de baptismō consurgentes, cingamus lumbos in veritate, et tota præteriorum peccatorum turpitudine celetur. Scitote itaque, o Judæi, quia nisi baptismum Christi devota fide suscepertis, salvari omnino minime poteritis (*Joan. iii*). Quod si forsitan, ut persidi et rebelles, mihi nondum creditis, adhuc ad vestram persolidam superandam Dei omnipotentis sententiam ad medium deducam per Isaiae prophetæ os prolatam. Certe si, quod verum est, sanctorum prophetarum dudum testimonia suscipere renuistis, saltē jam nunc Dei præceptum legem dantis et omnia regentis, cui omnino resistere vel contradicere nullatenus valēt, gratulauter pro salute vestra suscipere debetis.

Cum enī Dominus repudiando vestra sacrificia, festivitates et Neomenias per supradictum prophetam dixisset: *Quo mihi multitudinem victimarum pestrarum? Plenus sum holocaustis arietum, et adipes pinguium; sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum noluī. Ne offeratis ultra sacrificium frustra; incensum abominatione est mihi. Neomenias et Sabbathum, et festivitates alias non feram, facta sunt enim mihi molesta* (*Isa. 1*); statim baptismum approbando, imo jam praestendendo, post pauca subjunxit, dicens: *Lavamini, mundi estote* (*ibid.*). Pro omnibus

A ergo victimis, quas memoraverat, pro cunctis Neomeniis, Sabbatis, et solemnitatibus solani baptismi purificationem præcipit. Pro cunctis quoque inquit iniquitatis peccatorum, solum regenerationis lavacrum, quo peccata abluuntur, ostendit. Quod quis, o Judæi, respuit iste, Ezechielem audite comminatorem vobis: *Factus est, inquit, sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, notas fac Jerusalem abominationes suas, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus: Jerusalem, radix tua, et generatio tua de terra Chanaanæ: pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa. Et quando nata es, in die ortus tui non est præcisus umbilicus tuus, et aqua non es lata in salutem* (*Ezech. xvi*). Ubi ostenditur quod in peccatis magnis sit Jerusalēni, et ideo peritum esse, si non fuerit lata aqua in salutem, quod est utique plena sanctificatio baptismi. Ad eos autem, qui convertuntur et baptizantur, sic ibi sermo Domini loquitur, dicens: *Ingressus sum pactum meum tecum, ait Dominus, et lavi te aqua, et mundavi sanguinem tuum ex te, et unxi te oleo* (*ibid.*); significans per pactum testamentum novum, per aquam vero et oleum baptismum et chrisma. Cujus baptismi purificationem sic sanctus Spiritus per eumdem prophetam illis futuram promittit, dicens: *Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestram. Et effundam super vos aquam mundam et mundabitini ab omnibus inquinamentis vestris* (*Ezech. xxxvi*), scilicet per baptismi sacramentum.

C Quia igitur vestris nimirum, o Judæi, miseris condoleo, idcirco ad vos toties revertor loquendo. Si me patienter audieritis, et mea monita simplici ac fidei mente suscepereis; æternæ salutis consilium dabo vobis: quo videlicet a prisca conversatione, id est a paterno errore paulatim recedendo, inter filios Ecclesiæ renovare possitis, et Scripturas Veteris Testamenti spiritualiter intelligetis, et in Dei cognitione de die in diem prolicetis. Hoc est ergo consilium meum, ut omni dubitatione postposita novum recipiatis testamentum. Novus quippe homo venit in mundum, Dei scilicet et Virginis Filius, et nova præcepta edidit mundo, omnibus videelicet hominibus. Pro certo sciatis, quia nisi in Christum Dei et Virginis Filium de Spiritu sancto conceptum fideliter firmiterque credideritis, nequamquam Veteris Testamenti Scripturas spiritualiter intelligere poteritis, Isaia vobis protestante his verbis: *Si non credideritis non intelligetis, nec permanebitis* (*Isa. viii*). Revera quia nec vos, nec patres vestri in Christum Dei Filium credidistis, ideo ad intelligendum Scripturas obcaecati estis. Nec etiam permansistis, in Dei videlicet præceptis, nec in terra promissionis, sed justo Dei iudicio per universas mundi partes, ut sacrilegi homicidæ et reprobi, dispersi estis, et oppressi servitute cunctis sub caelo populis. Quia igitur, o miserrimi Judæi, non credidistis, ideo nec permansistis. Nonne hoc ita accidit vobis, sicut in Osce propheta legitur? Sic enim ipse

prophetico spiritu captivitatem vestram prævidens, nimium tristis ac dolens loquitur, dicens :

Sedebunt filii Israel, sine rege, sine sacerdote, sine altari, et sine sacrificio (*Osee iii*). Quod ita esse, ut legitur, omnibus manifestum est. Nunquid non intelligitis, o Judæi, qua de causa tanta mala acciderunt vobis? Nequaquam. Scio plane quia non intelligitis, ideo videlicet quia non creditis. Ego autem quia in unum verum Deum, Patrem videlicet, et Filium, et Spiritum sanctum firmiter ac fideliter credo, qua de re super vos tanta mala evenerint intelligo, quæ vestris auribus pro salute vestra breviter exponere volo. Patrum quippe vestrorum sententia satis dura et crudelis obligavit vos tantis malis, etiam antequam ab utero matris procederetis. Ipsius quoque Dei et hominis Iesu Christi sanguinem sine causa crudeliter effundere cupientes, procaciter clamaverunt Pilato, dicentes: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros!* (*Matth. xxvii.*) Haec igitur imprecatio, id est maledictio, vos quondam a Judæa expulit, hodie graviter affligit, et universis, quæ sub cœlo sunt, nationibus servituti subjicit, et in extremo examine, nisi in Christum fideliter credideritis, ejusque baptismum devote suscepitis, vos sine dubio condemnabit. Quid ergo, o miserrimi, agitis, quare insuper vacuum tempus expenditis? Legem non observatis, regem non habetis, sacerdotes non honoratis, altare non ædificatis, sacrificium non offertis, testamentum vetus non custoditis, novum non recipitis, circumcisio nem quæ jamdudum in Christo finem accepit, sine causa suscipitis, baptismum Christi a patriarchis et prophetis in lege vestra præostensum in quo remissio peccatorum constat, respuitis. O infelices, into infelicissimi! Judæi non estis, Christiani esse non vultis, quid ergo boni agitis? Quia igitur irrationaliter, id est sine lege et sine Evangelio vivitis, Deique beneficia ingrati expenditis, procul dubio ad aeternam damnationem tenditis. Quid enim? Nunquid si novum testamentum receperitis, Deum offendere timetis? Nequaquam. Ipse quoque Deus veteris et novi testamenti institutor carnales veteris legis observationes oblisci, et Evangelii sacramenta suscipere vobis præcepit, ubi per Isaiam prophetam ait :

Né memineritis priorum, et antiqua ne intueanimi. Ecce nova faciam, quæ nunc orientur, et cognoscetis ea (*Isa. xlvi*). Et ut ostenderet quæ essent, subjecit: *Faciam in deserto viam, et in loco inaquoso summa potare gentem meam electam, et plebem meam, quam acquisiri* (*ibid.*). Quid ergo his verbis significabat nisi baptismatis purificationem futuram? In quo non iam vetusta circumcisione carnis quisque signatur, sed sola gratia baptismi, unde et per fidem abluitur. Scitote etiam, o Judæi, quia, quamvis legem et prophetas teneatis, tamen salvari omnino non poteritis, Jeremia in voce Domini te-

A stante his verbis : *Si stererit Moyses coram me et Samuel, non est anima mea ad populum istum. Ejice illos a facie mea, et egrediantur* (*Jer. xv*). Per Moysem quippe lex, per Samuelem vero prophetæ intelliguntur. Quos quamvis, Judæi, habeatis, tamen propter erroris impietatem abjecti estis. Opera enim vestra, et justitia vestra sine fide Christi non proderunt vobis, testante Domino per eumdem prophetam : *Quia mei oblii estis, ecce ego anuntiabo justitiam vestram, et opera vestra non proderunt vobis* (*Isa. lvii*).

B Quid ergo vobis prodest, o miseri, in hoc sæculo infeliciter esse, et in futuro perire? Opera vestra sunt inutilia, et Deo odibilia. Sine causa igitur laboratis insuper vacuum dies in præsenti vita vobis concessos expenditis, et ad non esse tenditis, dum Dei et Virginis Filium negatis, ejusque Evangelium suscipere renuitis. Melius est mori quam male vivere; melius non esse quam infeliciter esse. Multo melius vobis fuerat in hoc sæculo non procreari, quam æternas apud inferos incredulitatis pœnas pati. In hac præsenti vita, ut ait Psalmista, propter incredulitatem de manu Dei estis repulsi (*Psal. lxxxvii*), et in futura condemnandi, nisi ex aqua et Spiritu sancto, sicut jam sœpe testati sumus, fueritis renati. Ad vos ergo metipsos introrsus redite, et mentis oculos diuturna iam infidelitatis cœcitatem lipposos discretionis manu purgate, quatenus nova Dei et hominis Iesu Christi præcepta de vota mente et puro corde possitis percipere.

C Hanc procul dubio mortiferam vestræ mentis cœcitatem Moyses legislator præfigurabat, cum post jejunium quadraginta dierum de monte descendens, ex consortio sermonis Dei cornutam faciem habebat, qua visa, ne filii Israel terrorerentur, eam velamine operiebat (*Exod. xxxiv*). (32) Quod ergo Moyses denuo de monte descendens, facies ejus cornuta, id est glorificata videtur, sed tamen velamine tegitur, eamdem legem significabat mystico velamine esse coopertam tectamque hominibus infidelibus, et occultam, Isaia propheta testante: *Eruu, inquit, sermones libri hujus sicut sermones libri signati, quem si quis homini nescienti litteras dederit, et dicat: Lege; ille vero respondeat: Nescio litteras.*

D Et rursum : *Si detur alteri scienti litteras, et dicat: Lege; ille vero respondeat: Non possum, signatus est enim liber* (*Isa. xxix*). Haec sunt, o insipientes Judæi, veteris testamenti signacula, quæ vobis obstinationis mentis clausit, nobis vero creditibus Dei et Virginis Filius aperuit. Religata quippe est lex in solis fidelibus, sicut per Isaiam prophetam testatur Dominus: *Liga testimoniū, signa legem in discipulis meis* (*Isa. viii*). Quare? Ne eam scilicet Judæi inveniant, sive pagani, aut heretici, quia non sunt Christi discipuli. Sermo itaque legis, ut dictum est, habet scientiæ gloriam secretam, habet et duorum testamentorum cornua, quibus contra

(32) Isidor., *Quæst. in Exod.*, cap. 43.

falsitatis dogmata incedit armata. Cum igitur, o Judæi, Moyses legitur, velamen est positum super eorum vestrum : et manifeste dum legentes prophetarum Scripturas, per nimiam stoliditatem cordis carnaliter accipitis, tota facies Moysi quodam velamine tegitur ; ita ut non possitis loquentis legis gloriam sustinere. Sed si in Christum Dei et Virginis Filium non credideritis, ejusque Evangelium, id est novum testamentum fideliter non suscepitis, omnino non auferetur velamen de cordibus vestris. Vera est ergo satis Isaiae prophetæ sententia dicentis, quia si non credideritis, non intelligetis nec permanebitis (*Isa. vii.*).

(33) Hanc profecto et prophetarum obscuritatem velum illud præfigurabat, quod in medio templi pendebat, et Sancta sanctorum, ne ab hominibus prospicerentur, interius occultabat (*Exod. xl.*). Sed posteaquam Christus adveniens tempore passionis velum fluidum a summo usque deorsum disruptum est, omnia illa, quæ erant occulta, per passionem et resurrectionem, atque ascensionem ejus ad nostram fidem corroborandam sunt revelata, Apostolo testante, qui ait : *Nobis autem revelarit Deus per Spiritum suum; quia Spiritus omnia scrutatur, etiam quæ sunt profunda et alta Dei* (*I Cor. ii.*). Patefacta sunt ergo fidelibus per Christum legis mysteria, vobis autem, o insipientes et maligni Judæi, sunt clausa, sicut angelus ait Danieli inter cætera : *Clausi sunt et signati sermones usque ad tempus consummationis* (*Dan. xii.*), id est usque ad incarnationem Christi, quounque addiscant multi, et impleurant visio ; et tunc docti intelligent omnia hæc. Cur itaque, o Judæi, tandem increduli permanetis, et tanta obstinatione animarum vestiarum salutem negligitis ? Plenitudinem a Deo prædestinati temporis jamdudum venisse per Scripturas cognoscitis, patriarcharum figuram et ænigmata, nec non et prophetarum dicta manifeste in Christum completa fuisse cernitis ; novum testamentum a Domino fuisse imperatum tot sanctorum Scripturarum attestacionibus legitis ; baptismum Christi in lege vestra præfiguratum esse aperte videtis, et ultra, o stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ, quid exspectatis ? Nunquid adhuc in mente vestra scrupulum residet infidelitatis ? Certe si propter duritiam lapidei cordis vestri cæteris vestræ legis doctoribus credere non vultis, saltem sapientissimi regis Salomonis dictis fidem accommodare debetis. Audite igitur placata aure quid de duabus testamentis in persona sponsæ, id est sanctæ Ecclesiæ Jesu Christo cœlesti sponso in Cantico spiritualis amoris dicat :

Omnia poma nova et vetera, frater mi, serravi tibi (*Cant. vii.*). (34) Illic per *omnia* (35) sensus sanctorum Novi et Veteris Testamenti Scripturarum intelliguntur, quæ dum ex sanctis Patribus, patriarchis videlicet et prophetis, atque apostolis cæterisque

(33) Isidor., *Quæst. in Exod.*, c. 55.

(34) Gregor., in hunc loc.

A Ecclesiæ doctoribus ad nos perveniunt et creduntur, quasi ex arboribus poma nascuntur, quibus animæ delectantur. Omnia ergo poma nova et vetera dilecto suo Jesu Christo sponsa servat, quia sic novum testamentum Ecclesia catholica recipit, ut *vetus* non abhiciat, et sic *vetus* veneratur ut *novum* semper etiam in ipsis veteribus carnalibusque sacrificiis per spiritum intelligat : in novo scilicet Christum venisse congaudens, in veteri autem semper venturum exspectans. Sicut ergo frumentum in spica nutritur et reconditur, sic novum testamentum in veteri habetur et tegitur. Ad hoc ergo vos moneo, o Judæi, ut sic *vetus* testamentum teneatis, ut novum in eo spiritualiter intelligatis ; et non carnalia veteris sed spiritualia novi testamenti opera implere studeatis. Nunquid si *novum* testamentum receperitis, contra Dei præceptum vos agere timetis ? Nequaquam. Adhuc enim quia increduli permanetis, velamen Moysi superpositum est cordibus vestris. Audite igitur, o rebelles et increduli dolo et fallacia pleni præ omnibus hominibus, quam misericorditer cunctis fidelibus duorum testamenterorum dona reprobuit Deus. *Dabo vobis, inquit, pluviam temporaneam et serotonam*, *vetus* scilicet et novum testamentum, *et utroque imbre rigabo vos* (*Deut. xi.*). Imber enim utriusque testamenti doctrina accipitur. Unde dicitur : *Expectetur sicut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea, sicut imber super senum, et sicut stillæ super gramen* (*Deut. xxxii.*). Quia igitur, o Judæi, tartis ex lege et gente vestra idoneis testibus estis convicti, et verissimæ rationis copia sufficienter instructi, nequaquam ultra jam ad resistendum veritati, sed ad suscipiendum novum testamentum, et ad credendum Dei et Virginis Filium pro salute hominum venisse in mundum debetis esse parati. Ad hoc nimurum ex lege et prophetis tot veritatis testimonia protulimus, ut, ablato de cordibus vestris Moysi velamine et suscepto Christi baptismate, vos in æterna beatitudine consortes habere possumus.

Baptismum igitur Christi, sine quo nemo salvari poterit, lex vestra multis auctoritatibus jamdudum vobis legentibus præfiguratum fuisse ostendit : et idcirco necesse est ut et sanctum chrisma, quo omnium Christianorum in nomine sanctæ Trinitatis, Patris videlicet, et Filii, et Spiritus sancti in baptisme inunguntur capita, qualiter a Deo in eadem lege præmonstratum fuerit, ad nostram fidem confirmandam, et ad vestram dubietatem repellendam vobis ostendamus ; ut in omnibus perfecte instructi, et catholice fidei devoti inter sanctæ Ecclesiæ filios possitis computari. Omnes quippe fideles in Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum credentes, sacro chrismate perungi debent, sicut Dominus ad Moysem figurata loquitur, dicens :

Sume tibi aromata prima; et oleum de olivis, fa-

(35) Poma.

cisque unctionis oleum sanctum, videlicet unguentum compositum et unges ex eo tabernaculum testimonii, et arcum testamenti, mensamque cum vasis suis, candelabrum, et omnia utensilia ejus, altari i thymiamatis scilicet et holocausti, et universa quæ ad cultum ejus pertinent. Sanctificabisque omnia, et erunt Sancta sanctorum; qui autem tetigerit ea, sanctificabitur. Aaron et filios ejus unges, et sanctificabis eos, ut sacerdotio fungantur mihi. Filiis quoque Israel dices: Hoc oleum unctionis sanctum erit vobis in generationibus vestris (Exod. xxx). (36) Figura ergo hujus prioris tabernaculi ad typum Ecclesiæ ducitur. Porro unguentum, quo perungitur tabernaculum, chrisma est, quo ungitur fidelis populus, in quibus Divinitas tanquam in tabernaculo habitat. Cujus omnis diversitas populorum in testimonium perungitur sanctitatis, quæ per illam operum diversitatem figurabatur, ut sacri chrismatis unctione peruncti omnes sanctificantur, atque sanctificati in Dei gloria præparentur. Possunt quidem intelligi hoc unguento etiam virtutes sanctorum, sive odor justitiae longe lateque diffusus, de quo dicit Apostolus: *Deo gratias, qui triumphat nos in Christo Jesu, et odorem justitiae suæ manifestat per nos in omni loco* (II Cor. ii).

Summa itaque cum devotione, o Judæi, baptisatum Christi suscipe, ut ipsius dono in ejus timore atque amore renovari possitis, sicut ipse per prophetam pollicetur vobis: *Dabo vobis, inquit, carnorum, et Spiritum meum ponam in medio vestri, et faciam ut in præceptis meis, scilicet evangelicis, ambuletis, et justitias meas custodiatis et operemini* (Ezech. xxxvi). Hoc est, ut dilectionem Dei et proximi, quæ plenitudo legis est (Rom. xiii), invicem habeatis. Si ergo vere estis Judæi, id est confessores, ad confitendum Deo non postremi inter cæteras nationes, sed omnino debetis esse priores; sicut vobis primum oportuerat prædicari verbum Dei, sic et vos præ omnibus gentibus debueratis esse promptiores ad obedientium fideli. Recedite igitur a diabolo, cui diu servistis, et fugiet a vobis, et, secundum beati apostoli consilium, *appropinquate Deo et appropinquabit vobis* (Jac. iv).

David etiam regem et prophetam, sapientem videbat in verbis, et fortem in præliis audire, et quidquid vobis pro salute vestra dixerit libenter facite. Accedite, inquit, ad Deum et illuminamini, et facies vestre non confundentur (Psal. xxxii), in examine scilicet extremi ejus judicii. Cum eodem etiam Prophetæ Domino preces fundite, quatenus ab oculis mentis vestræ tenebras ignorantiae clementer dignetur expellere. Dicat igitur unusquisque vestrum Deo cum Psalmista supplici mente et pura devotione: *Rereba oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (Psal. cxviii). Fidem ergo integrum inviolatamque servate eamque dignis moribus implete, quia revera ipsa est porta Ecclesiæ. Nemo quippe

(36) Isid., *Quæst. in Exod.*, cap. 57.

(37) Ex Gregor., *Reg. past.*, part. iii, cap. 31.

A sanctam Ecclesiam intrare poterit, nisi prius catholicam fidem tenerit. Sine fide enim nemo potest placere Deo (Hebr. xi). Justus igitur, ut ait Scriptura, ex fide virit (Habac. ii); quia, sicut corpus mortuum est sine anima, ita anima mortua est sine fide (Jac. ii).

Quanto itaque, o Judæi, in præsenti sæculo graviori servitute oppressi estis, tanto ardenter tendere ad veram libertatem debetis. In patriarchis quidem et prophetis propter Dei bonitatem omnibus, quæ sub cœlo sunt, nationibus Deo suistis chariores; nunc autem propter infidelitatis perfidiam facti estis viliores. Semper enim secundum Moysi sententiam irritastis Dominum in operibus manuum vestrarum (Deut. xxxi), et Idcirco omnibus hominibus facti estis opprobrium. Vos quoque mensuram patrum vestrorum implevistis (Mal. xxiii): Dei videlicet Filium specialiter vobis a Deo Patre, ut vos ad æternæ vitæ pascua revocaret, promissum, cruci affixistis; ejusque apostolos salutis viam vobis ostendentes, non solum illos audire noluistis, sed etiam multis verberibus multisque plagis impositis de finibus vestris pertinaciter crudeliterque ejecistis: ideoque si non juxta ecclesiasticæ regulæ normam pœnitueritis, non vita, sed morte digni estis. Agite ergo pœnitentiam secundum beati Petri apostoli consilium, et baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum (Act. ii), ut Dei gratiam, quam peccando amisistis, humiliiter satisfaciendo recuperare possitis (37). Congruè si quidem beatus Petrus præceptorius baptismata præmisit pœnitentia lamenta, ut prius sese aqua suæ afflictionis abluerent, et postmodum sacramento baptismatis lavarent. Qua igitur mente qui transactas culpas flere negligunt, de peccatorum venia securi vivunt quando ipse summus Ecclesiæ pastor huic etiam sacramento addendam pœnitentiam credidit, quod peccata principaliter extinguit? Qui ergo securus cupit esse in morte de indulgentia, in omni vita sua nunquam sit sine pœnitentia.

Idcirco, o Judæi, pro salute vestra toties vos admoneo, quia omnes vos in visceribus Jesu Christi esse desidero. Baptismum ergo Christi devota mente suscipe, et sicut veri Christiani dignos pœnitentie

D fructus facite (Luc. iii), ut digne mercamini computari in membris Ecclesiæ. Nemo utique, sicut supradictum est, potest consequi peccatorum suorum veniam, vel pertingere ad cœlestem patriam, nisi per sanctam Ecclesiam catholicam. Qui ergo in sæcularibus negotiis prudentes estis, cur animarum vestrarum diutius salutem negligitis? Sanctam itaque Ecclesiam diligite, sacerdotes ejus honorate; quia nimirum ipsa Domino devote preces consuevit (38) fundere, quatenus ipse a cordibus vestris velamen erroris misericorditer dignetur auferre. Unda igitur baptismatis ablutos a cunctis peccatorum sordibus, ejusdeinde sanctæ Ecclesiæ adjutor

(38) Fer. vi in Paracles.

orationibus vos omnipotens Deus consociare digne-
tur coelestis patriæ civibus. Amen. *Commendo vos
Deo et Verbo ipsius (Act. xx).*

Omnibus quoque hominibus, fratres dulcissimi, animarum salutem optare debemus, ideoque ad suscipiendam catholicam fidem, Veteris et Novi Testamenti introductis auctoritatibus, prout Spiritus sanctus dictavit, Iudaicam gentem exhortati sumus. Nunc autem ad propositam narrationem, quam propter illorum commonitionem superius paulisper omisimus, Deo juvante, necesse est ut redeamus. Quid etiam beatissimus Lucas in Actibus apostolorum de Christi ascensione referat, opinies in commune audiamus.

Videntibus illis, elevatus est; et nubes suscepit eum ab oculis eorum (Act. i). Concordat quippe visio Danielis prophetae verbis hujus sancti evangelistæ. *Videbam, inquit, in visione noctis, et ecce in nubibus cœli Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit; et in conspectu ejus obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem, regnum et honorem, et omnis populus, tribus et linguae servient ei (Dan. viii).* Et adjectit: *Potestas ejus, potestas æterna, qua non auferetur; et regnum ejus, quod non corrumpetur (ibid.).* In hoc quod dicit, se in nocte visionem visisse, ostendit plane, quia inter pressuras atque angustias praesentis temporis per fidem ambulamus, et non per speciem; Deum videlicet non contemplamur facie ad faciem, sed quasi in speculo et in xenigmate (*I Cor. iii*). In hoc autem quod subjungit: *Filius hominis in nubibus cœli veniebat, virginem Christi carnem de Virgine matre sine virili semine sola Spiritus sancti obumbratione conceptam demonstrat.* De hac profecto nube Isaías propheta vir nobilis ac sapiens figurata loquitur, dicens: *Ascendit Dominus super nubem levem, et ingreditur Ägyptum (Isa. xix).* Super nubem quoque (39) levem Dominus ascendit, quia unigenitus Dei Filius humanae naturam sine peccato accepit, qua indutus, ad debellandum antiquum hostem, hunc mundum, qui Ägyptum significat, intravit. In nube ergo Dominus ascendit, quia in eadem carne, quam accepit, cœlos penetravit.

Iterum Daniel subjungit, dicens: *Et usque ad Antiquum dierum pervenit.* Antiquum dierum Deum Patrem dicit, cui Psalmista sic ait: *Tu, Domine, in æternum permanes, et memoriale tuum in generationem et generationem (Psal. ci).* Et iterum: *Tu, Domine, idem ipse es, et anni tui non deficit (ibid.).* Sequitur: *Et in conspectu ejus obtulerant eum;* angeli videlicet, qui ei ab initio humanæ nativitatis ministraverant, cum summo honore ac reverentia, ut credimus, usque ad paternæ gloriæ solium illum perduxerunt. Iterum subjungens, ait: *Et datus est ei, scilicet a Deo Patre principatus, honor, et regnum; et omnis populus, tribus, et linguae servient ei.* *Potestas ejus, potestas æterna, qua non aufer-*

tur; et regnum ejus, quod non corrumpetur. Quo testimonio ostendit ita accepisse Christum dominationem et regnum ab omnipotenti Deo Patre, ut potestas ejus æterna sit, et regnum illius sine corruptionis fine permaneat in æternum.

Hunc profecto Dei et Virginis Filium pro salute humana passum, mortuum et sepultum, tertia die resuscitatum, quadragesimo autem die ad cœlos elevatum et in Dei Patris dextera glorificatum, Samson ille fortissimus præfiguravit, qui contra Philistæos pugnans, populum Dei liberavit. Quid cum quadam die Gazam civitatem fuisse ingressus, illico Philistæi, ut eum comprehendere possent, custodes deputaverunt (40). Sed ille nocte media surgens, portas civitatis tulit et montis verticem ascendit (*Judic. vii*). Quem in hoc facto Sarason ille typice præfiguravit, nisi Dei Virginisque Filium, qui nos sua morte redemit? Quid Gaza civitas, nisi infernum significat? Quid per Philistæos, nisi Judæorum persidia demonstratur? Qui cum mortuum Dominum vidissent, ejusque sanctissimum corpus in sepulcro jam positum, custodes illico deputaverunt (*Matth. xxvii*), ut eum, qui auctoritatem claruerat, inferni claustris retinetum, quasi Samson in Gaza, se deprehendisse iactati sunt. Samson vero nocte media non solum exiit, sed etiam portas tulit; quia videlicet Redemptor noster ante lucem surgens, non solum liber de inferno exit, sed ipsa etiam inferni claustra dextruit. Portas tulit et montis verticem subiit, quia resurgendo, claustra inferni abstulit, et ascendendo, cœlorum regna penetravit. Angeli ergo, et supradicti sunt, qui ei in carne posito ministraverunt, ipso ad inferos descendente, cum eo, ut credimus, descenderunt; eoque ad cœlos redirent, cum ipso ascenderunt: in quorum persona David propheta Spiritu sancto edocetus, ait:

Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriae (Psal. xxiii). Dicit haec Propheta in persona angelorum simili assumptæ, qui Christum præcesserunt descendenter ad inferos vel ascenderent ad cœlos. Angeli ergo præeentes Christum ad infernum, tartareis potestibus dicunt: *O vos principes inferni, tollite portas vestras, id est auferite potestatem vestram, qua usque huc in inferno omnes detinebatis.* Idem etiam angeli præcedentes Christum, in ascensione ejus dicunt: *O vos portæ æternales, qua hactenus eratis clausæ, aditus cœli ingressus paradisi, elevamini, id est aperimini, et introibit Rex gloriae,* id est Christus in cœlum. Mirantur ergo dæmones cum audiunt: *Tollite portas, principes, vestras, et dicunt: Quis est iste Rex gloriae?* Quasi dicent: *Nos regem nostrum habemus, scilicet diabolum.* *Quis igitur est iste Rex gloriae?* Respondent angeli Christum præeentes ad infernum. *Ipse est Dominus fortis et potens, qui mortem vicit et diabolum superavit;*

(39) Fort. quippe.

(40) Ex Gregor., hom. 12 in Esang.

Dominus potens in prælio contra diabolum, videlicet principem vestrum, quia alligavit fortem, et nunc venit evertere domum ejus, ac diripere vasa, id est confringere infernalia claustra, et educere captivam captitatem (Ephes. iv). Iterum angeli Christum ab inferis redeuntem comitantes, ipsumque in ascensione sua præentes, virtutes cœlestes, ut viam Domino venienti præparent, eique occurrant, alloquuntur, dicentes : O principes, tollite portas, id est reserare cœlestes aditus venienti Domino; et, o vos portæ æternales, elevamini, id est aditus cœli et æternalis ingressus pateat ; aperiantur æthereæ, id est januæ, æternales valvæ, et introibit Rex gloriae in cœlum, ubi ad dexteram Patris interpellat pro nobis. Ipsæ autem virtutes angelicæ novo mysterio carne induti Regis stuperfactæ quærunt cum admiratione : Quis est iste Rex gloriae ? Quibus respondent aliae virtutes angelicæ : Dominus virtutum ipse est Rex gloriae. Redemptor itaque noster ad liberationem nostram veniens, et bujus mundi principe devicto, ac de fidelium cordibus dejecto, iterum cum summa victoria, cœlum ascendens, per humanitatem, quam ex Virgine sine peccato accepit Deum Patrem roget, dicens :

Liber me, et pone me juxta me (41); et cujusris manus pugnet contra me (Job xvii). Deus omnipotens Pater proprium Filium suum tradidit passioni, sed liberavit eum per resurrectionem, et posuit illum juxta se per ascensionem, quia prolectus in cœlum sedet a dextris ipsius (42). Et quia post ascensionis ejus gloriam Judæa in discipulorum ejus persecutione commota est, recte nunc dicitur : Et cujusvis manus pugnet contra me. Tunc quippe in membris illius furor consequentium sœvit ; tunc contra fidelium vitam flamma crudelitatis exarsit. Sed quo irent impii Judæi, aut quid agerent, dum is, quem persecabant in terra, jam sedebat in cœlo ? De quorum reprobatione ait beatus Job : Cor eorum longe fecisti a disciplina (ibid.). Si enim disciplinæ custodiam nossent, nequaquam Redemptorem nostrum in sua prædicatione contemnerent, nec illius discipulos de finibus suis expellerent, ut ad gentium populos transmigrarent.

Lucas iterum evangelista, non solum corporum sed etiam animarum medicus accedit, et post prædicta de Christi ascensione nobis summo desiderio audire cupientibus aliquid subjugat. Cumque intuerentur in cœlum, inquit, euntem illum, ecce duo viri astiterunt juxta illos in vestibus albis (Act. i). Quid super hunc versiculum beatus Gregorius dicat (43), audiamus. Quærendum, ait, nobis est, quidnam sit quod, nato Domino, apparuerunt angeli, et tamen non leguntur in vestibus albis apparuisse. In albis quippe vestibus gaudium et solemnitas mentis ostenditur. Quid est ergo quod, nato Domino, non in albis vestibus angeli apparent, nisi quod magna tunc solemnitas angelis facta est, cum cœlum Deus homo

A penetravit ? Quia videlicet, nascente Domino, videbatur dicinitas humiliata, ascendente autem est humanitas exaltata. Alba etenim vestes exaltationi magis congruunt, quam humiliationi. In assumptione ergo illius angeli in albis vestibus videri debuerunt, quia qui in nativitate sua apparuit Deus humilis, in ascensione sua ostensus est homo sublimis.

Notandum, præterea, quia dupli de causa duo viri, id est duo angeli apparuerunt discipulis in ascensione Domini, videlicet ut mœstos de absentia Domini confortarent, et ut Dominum vere ascendiisse demonstrarent. Tunc apostoli cæterique discipuli reversi Jerosolymam a monte qui vocatur Oliveti, propter copiam scilicet olivarum Sabbati habens iter, id est itinere Sabbati distans ab Jerosolymis scilicet spatio milliarii, quia non ampliori spatio licebat Judæis progredi de civitate vel villa in qua erant, sed per mille passus poterant circa deambulare. Vetus editio habet, a monte trium lumen. Sic autem dictus est mons Oliveti, quia de nocte ex parte occidentis illuminabatur igne templi. Cum maxima enim cautela ignis erat jugis in altari. Mane a parte orientis primos excipiebat radios solis, antequam illustraret civitatem : habebat quoque olei copiam, quod est fomentum luminis. Cum ergo regressi essent apostoli Jerusalem, omnes unanimiter atque honorifice conduxerunt eos usque ad hospitium eorum, cæteri videlicet discipuli et civitatis cives deinde ad propria redierunt. Hanc processionem discipulorum, qui unanimiter sunt egressi, præcedente crucifixo representamus, cum de ecclesia egredimur crucem præferendo. Et licet cum eis non redierit Crucifixus, tamen nos redeuntes crucem portamus ; quia, quamvis non erat cum eis præsentia corporali, erat procul dubio præsentia spirituali juxta quod ipse ait : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Math. xxviii). In eo igitur quod egredimur ad processionem, crucem Domini præferendo, representamus quod illi egressi sunt, præente crucifixo. In eo vero quod crucem Domini reportamus nobiscum ad ecclesiam, representamus quod ipse ait : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Sed quid duo angeli vestibus albis induit apostolis dicant, audiamus : Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum ? (Act. i.) Recte siquidem Galilæi vocantur, qui jam de vitiis ad virtutes transierant voto et desiderio, jani terris ad cœlum transmigraverant, atque ad Domini et magistri sui gloriam contemplandam mentis simul et corporis oculos exercent, quorum conversatio, quia in eis prælabatur Christus, ut ait beatus Hieronymus, jam non erat de terris, sed de cœlis (Philipp. iii.) In illo igitur apostoli cæterique discipuli desiderium amoremque suum transferebant, quem propria virtute cœlos penetrare videbant. Legimus in Veteri Testamento quod Enoch sit translatus

(41) Te.

(42) Ex Gregor., lib. xiii Moral., cap. 10.

(43) Hom. 29 in Evang.

(*Gen. v.*), et Elias ad cœlum aereum, quod terræ est proximum, sublevatus (*IV Reg. ii.*). Translatus est Enoch non propria sed divina virtute; raptus est Elias curru igneo, quia homo purus auxilio egebat alieno. Cœlum quippe aereum per se ascendere non poterat, quem naturæ sue infirmitas gravabat. Angelorum itaque ambo subiecti sunt auxilio, qui omnino sublevari non poterant proprio. Redemptor vero noster, non curru neque angelorum legitur sublevatus auxilio, quia non homo purus, sed verus Deus erat et verus homo. Recte ergo propria virtute supra omne quod creatum est ascendit, quia per ipsum Deus Pater ex nihilo omnia fecit. Illuc enim per humanitatem ascendebat, ubi per divinitatem semper erat; et inde corporaliter redibat, ubi divinitate renanegabat, quia cum Patre et Spiritu sancto cœlum pariter et terram continebat.

Notandum, præterea, quia Marcus dicit: *Assumptus est Jesus in cœlum, et sedet a dextris Dei* (*Marc. vii.*); Stephanus vero ait: *Ecce video celos apertos, et Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei* (*Act. vii.*). Quid est ergo quod Marcus illum sedentem, Stephanus vero stantem se videre testatur, nisi quia sedere judicantis est, stare vero pugnantis vel adjuvantis? Quia igitur Dei et Virginis Filius post resurrectionem suam assumptus in cœlum nunc omnia judicat, et ad extremum judex omnium venturus est, hunc post ascensionem suam Marcus sedere describit; quia post ascensionis suæ gloriam judex in sine videbitur. Stephanus autem in laboris certamine positus stantem vidit, quem adjutorem habuit, quia ut in terra persecutorum infidelitatem vinceret, pro illo de cœlo illis gratia pugnavit. In eadem igitur carne qua ascendit, venturus ad judicandum vivos et mortuos a fidelibus creditur et exspectatur, sicut de illo supradicti duo viri vestibus albis amicti testantur. Sic enim sanctis apostolis euntem illum in cœlum aspicientibus dixerunt:

Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum (*Act. i.*), id est in eadem forma carnis atque substantia veniet judicaturus, in qua venerat judicandus. Unde ait testis fidelis Joannes evangelista in Apocalypsi sua: *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt* (*Apoc. i.*). Qui primo in suscepio homine venit occultus, post paululum in majestate et gloria veniet ad judicium manifestus. Sic etiam per orbem catholica canit Ecclesia: *Ecce in nubibus cœli Filius hominis veniet cum potestate magna et majestate.* Veniet ergo in nubibus vel cum nubibus ad judicium, id est cum sanctis per quos et cum quibus humanum genus judicabit; qui in hoc saeculo nubes fuerunt, aliis videlicet compluentes imbre cœlestis doctrinæ. Vel in nubibus veniet, quia sicut nubes suscepit eum ascendentem in cœlum, ita veniet in

A nube ad judicium: *Et viaebit eum, inquit, omnis oculus, et qui eum pupugerunt.* Ac si diceret: Omnis oculus justorum scilicet et impiorum videbunt, id est cognoscent eum tam magnum, tam fortis, tam terribilem, tamque gloriosum ad judicium venientem cum potestate magna et majestate. Nec solum videbunt eum alii impii, sed etiam illi qui eum pupugerunt, hoc est qui eum crucifixerunt: *Ei plangent se super eum, ipsi et omnes tribus terre, Judæi scilicet et pagani, et mali Christiani, qui ejus præcepta contempserunt.* Quare se plangent super eum? *Conspecta scilicet gloria sanctorum in nubibus obviam Christo occurrentium, respectuque penarum ac tormentorum nunquam finem habentium inconsolabiliter dolebunt.* Quod ita futurum esse, ut dicitur, Zacharias propheta indubitanter testatur. *Videbunt, ait, in quem transfixerunt; et plangent eum planctu quasi super unigenitum, et dolebunt super eum, sicut doleri solet in morte primogeniti* (*Zach. xii; Joan. xix.*). Recte quoque plangent in die illa, et dolebunt, qui propriis manibus, vel consilio, aut permissione, sive consensu cœli ac terra Conditorem crucifixerunt, cum illum in sede maiestatis suæ ad judicandum vivos et mortuos venire conspexerint. Ipsi quippe a Deo Patre data est potestas judicandi universas gentes, sicut de illo in Apocalypsi Joannes evangelista figurate loquitur, dicens:

Vidi, et ecce nubes candida, et super nubem sedentem similem Filio hominis, habentem in capite suo coronam auream, et in manu sua falcum acutam (*Apoc. xiv.*). Ac si aperte diceret: *Vibi nubem candidam,* id est humanitatem Christi immortalem et impassibilem factam: et super hanc nubem vidi Deum, scilicet Verbum Deo Patri coæquale et coæternum requiescens et judicans. Christum Deum et hominem dico similem Filio hominis, hoc est non jam mortale vel passibile; *habentem coronam auream,* id est victoriam per divinam sapientiam de diabolo habitam, in capite suo, hoc est in divinitate sibi unita, et *habet falcum acutam,* id est judicariam divinam sententiam omnes bonos et malos dividenti, et hoc in manu sua, id est in sua potestate. *Potestas enim dirini judicii,* ut ait beatus Gregorius (44), *quia undique constringit, circulus dicitur;* et quia intra se omnia scindendo complectitur, *falcis appellatione signatur.* *In falce enim quidquid scinditur quoconqueversum flectitur intus cadet.* Et quia potestas superni judicii nullatenus evitatur (*intra ipsam quippe omnes sunus, quolibet fugere conemur*) recte, cum venturus judex ostenditur, *falcem tenere prohibetur.* Et cum potenter ad omnia ebriata, scindendo circumdat. *Esse se intra judicis falcam David propheta cognoverat,* cum divinam omnipotentiam considerans, dicebat: «Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum, ades. Si sumpsero penas meas diluculo, et habitavero in extremis

maris; etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua (Psal. cxxxvii). Intra quamdam esse falcem se vidit, cum nullo sibi loco patere fugiendi aditum posse cognovit, dicens: « Neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus, subaudis patet via fugiendi. Quare? » Quoniam Deus iudex est (Psal. lxxiv). Ac si aperte dicat: Fugiendi via undique deest, quia ille iudicat, qui ubique præsens est.

Revera Deus justissimus iudex est, qui hunc humiliat, et hunc exaltat. Populum videlicet Iudaicum se exaltantem et de se præsumentem humiliat. Gentilem vero se humiliantem exaltat, quod significatum est per Pharisæum et Publicanum; quia Phariseus se exaltavit, et humiliatus est; Publicanus autem se humiliavit, et a Deo exaltari meruit (Luc. xviii). Hunc ergo Deus suo justo iudicio humiliat, et hunc exaltat, quia superbos deponit, et humiles sublevat. Et quare hoc? Quia videlicet calix in manu Domini vini meri plenus mixto (Psal. lxxiv), exemplo scilicet potentis pincernæ, qui ex calice propinat amicis suis dulce vinum, inimicis vero acidum; quia calix, id est retributio, est in manu Domini. Calix dico plenus vini meri, justa scilicet retributio; quia nullum injuste iudicat; sed unicuique tribuit juxta meritorum qualitatem. Omnia igitur cœlestia et terrestria intra suæ falcis sinum concludit, quia potestas ipsius iudicii omnia comprehendit.

Notandum, præterea, quia a tempore quo ipse Dei ac Virginis Filius cœlum ascendit, illius sponsa, id est sancta Ecclesia eum venire ad iudicium sumopere optat, sicut per Salomonem in Cantico spiritualis amoris ejus desiderio fatigata, ipsum obnoxie, ut veniat, hujusmodi rogat, dicens: Reverte, dilecte mi, similis esto caprea, hinnuloque cervorum super montes Bethel (Cant. ii). (45) Ab Ecclesia dilectus corporaliter tunc abiit, quando post resurrectionem suam cœlos ascendit. Tunc autem revertetur, quando in fine mundi resuscitatis corporibus hominum omnibus in iudicio manifestabitur. Qui vere similis capreæ, et hinnulo cervorum apparebit; quia in carne nostra veniens ad iudicium omnibus se monstrabit. Per capream enim, quæ mundum est animal, Ecclesia designatur: quæ, dum in cœlestibus mente habitat, quasi in montibus pascitur. Per cervos autem quid aliud quam Patres antiqui designantur, ex quorum carne, Christus natus quasi hinnulus cervorum mundo est præsentatus. Bethel autem domus Dei interpretatur. Quæ bene Ecclesia dicitur, quia in ea Deus habitat, dum per fidem corda nostra mundantur. Super montes ergo Bethel similis caprea et hinnulo cervorum apparebit, quia in eadem humanitatis forma ad iudicium veniet, quam ab Ecclesia sumpsit, quando, in hoc mundo ex patrum progenie quasi hinnulus ex cervis humilis natus fuit.

(45) Gregor., in hunc locum

(46) Lib. i Sent., cap. 27.

A Qui vere et similis capreæ et super montes Bethel apparebit, quia et ex humanitatis forma similis Ecclesiæ erit, et tamen super ipsos summos Patres, qui quasi montes excellunt in Ecclesia, sublimior eminebit.

Unde etiam in Apocalypsi angelus de templo exiens, et Ecclesiæ personam gerens, angelo, id est Dei et Virginis Filio, in humanitate de Virgine sumpta quiescenti, hoc est in dextera Dei Patris regnanti, et in manu sua falcem acutam habenti, voce magna clamans, ait: *Mitte falcem tuam in terram, et mete, quia venit hora metendi, quoniam matura facta est messis terræ* (Apoc. xiv). Angelus de templo clamans typice ordo prælatorum cœterorumque perfecte viventium est, qui de templo, id est de Ecclesia in divinæ essentiæ contemplatione alios excelliens, et spiritu cum Domino in cœlis conversans, magna voce, hoc est magno desiderio clamat, dirigendo clamorem suum ad Christum, ita dicens: O Domine, mitte falcem tuam, id est fac iudicium; et mete, hoc est collige tuos fideles, ideo scilicet *quia venit hora*, et est opportunum ut metatur, id est ut fideles tui congregentur in cœlesti horreum. *Messis terræ arvit*, multitudo videlicet insidium terrenis actionibus succumbens, tota facta est arida, fere nihil charitatis, fidei, spei, vel alicujus alterius virtutis habens, neque ullam spiritualem irrigationem accipiens, et sic ex toto defecit; quia, quanto magis consummata est iniquitas impiorum, tanto magis perfecta est justitia et bonitas servorum tuorum. Veni ergo et mitte falcem tuam in terram, hoc est per iudicium separa bonos a malis, electos a reprobis, frumentum a paleis; repone frumentum in horreum cœlestis regni, paleas autem combure igni inextinguibili.

Sciendum præterea est, ut ait Hispaniarum doctor Isidorus (46), *geminum esse divinum iudicium unum videlicet, quo in hac vita per diversas tribulationes quidam iudicantur; alterum vero, quo in futuro publica Domini sententia iudicabuntur*. Ideo enim quibusdam ad peccatorum purgationem proficit temporalis pena; quorundam vero hic inchoat damnatio, et illuc aeterna speratur perditio. Est etiam geminum iudicium, occultum scilicet et manifestum. Occultum ergo iudicium Domini, ut ait beatus Augustinus, pena intelligitur qua quisque ad purgationem, vel ad conversionem movetur, vel si contemnit, ad damnationem excæcatur (47). Occultum igitur Dei iudicium dicitur pena, qua iudicat purgando, convertendo, vel excæcando. A perpetua ergo morte eripi nequaquam poterit, cuius mentis oculos Deus in præsenti vita ad bene operandum non illuminaverit. Unde beatus Job occulta Dei ac justa iudicia perpendens, inter cetera quæ in sua percussione ejulando memorat, ait: « Non revertetur oculus meus ut videat bona (Job vii). »

(47) In exposit. tit. psal. ix apud Magist.; IV Sent., dist. 46, c. Quod ergo.

Quid in expositione hujus versiculi magnus do-
ctor Gregorius dical, audiamus. *Ad videnda.* inquit,
*bona defuncti hominis oculus non redit, quia ad ex-
hibenda recta opera exulta carne anima non recurrit.*
*Hinc est quod dires, quem inferni flammæ crucia-
bant, quia semetipsum reparare bona operando non
posse cognoverat nequaquam sibi, sed reliotis fratri-
bus prodesse satagebat, dicens : « Rogo te, pater
Abraham, ut mittas Lazarum in domum patris mei :
habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et
ipsi veniant in hunc locum tormentorum (Luc. xvi).»
Solet namque mortuum animum spes vel fessa reso-
vere, sed ut paenam suam reprobi gravius sentiant,
et spem de venia amittunt (48). Unde flammis ultrici-
bus traditus, non sibi, ut diximus, sed opitulari
fratribus concupivit; quia nunquam se ignium carere
tormentis, adjuncto desperationis suppicio agnorit.
Hinc Salomon ait : « Quodcumque potest manus tua
facere, instanter operare, quia nec opus, nec ratio,
nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo
tu properas (Eccle. ix). » Nequaquam ergo ad vi-
denda bona oculus revertitur, quia retributionem suam
mens inveniens ad operationis usum nullatenus re-
vocatur. Quia igitur fugit omne quod cernitur, et
mansura sunt, quæ sequuntur, bene uno versu beatus
Job utrumque complexus est, dicens : « Memento
quia ventus est vita mea, nec revertetur oculus meus
ut videat bona. » Cursus quippe praesentium contem-
platus, ait : « Memento quia ventus est vita mea. »
Æternitatem vero sequentium considerans, adjunxit :
« Nec revertetur oculus meus, ut videat bona. »*

Sequitur : « Nec aspiciet me visus hominis. » Vicus
quippe hominis misericordia est Redemptoris, quæ
insensibilitatis nostræ duritiam, cum respicit, emollit.
Unde, teste quoque Evangelio, dicitur : « Respergit
Dominus Petrum. Et recoraatus est Petrus verbi
quod dixerat Jesus : et egressus foras, flevit amare
(Luc. xxii). » Exutam vero carne animam nequa-
quam jam visus hominis aspicit, quia post mortem
non liberat, quem ante mortem gratia ad veniam
non reformat. Hinc etenim Paulus dicit : « Ecce
nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II
Cor. vi). » Unde Psalmista ait : « Quoniam in sac-
culum misericordia ejus (Psal. cv). » Quia nimur
quem nequaquam modo misericordia Domini a dam-
natione eripit sola post præsens sacculum justitia ad-
dicit. Hinc Salomon ait : « Lignum in quocunque
loco ceciderit, sive ad austrum, sive ad aquilonem,
ibi erit (Eccl. xi). » Quia cum humani casus tem-
pore, sive sanctus seu malignus spiritus egredientem
animam claustra carnis acceperit, in æternum sine
ulla permutatione secum retinebit, ut neo exaltata
ad supplicium proruat, nec mersa æternis suppliciis,
ultra ad remedium erectionis ascendat. Vir igitur
sanctus humani generis damna consideret (quod a
præsenti saculo sine Redemptoris cognitione subtra-
hit, atque æternis ignibus irreparabiliter sepelitur)

(48) Amittant,

(49) iv Sent., ubi sup.

A et ejus vocem in se suscipiens, dicit : « Nec aspiciet
me visus hominis. » Quia nimur Redemptoris gra-
tia, quem nunc non intuerit ut corrigat, tunc non
respiciet ut ab interitu abscondat. In judicium qui-
dem Dominus veniens, peccatorum videt ut seriat,
sed non videt ut largiendo salutis gratiam recogno-
scat. Culpas examinat et vitam pereuntium ignorat.

(49) Occultum ergo Dei judicium dicitur pena,
qua judicat purgando, convertendo, vel excæcando.
Judicia Dei interdum appellantur dispositions ejus
de omnibus rebus. Unde quidam sapiens ait : O
altitudo divitiarum sapientia et scientia Dei, quam
incomprehensibilia sunt judicia ejus et investigabiles
ræ ejus! (Rom. xi.) Unde ait Psalmista : Judicia
Domini, inquit, abyssus multa (Psal. xxxv). Judi-
cium autem manifestum, quo in futuro judicabit,
sententia intelligitur, qua ventilabitur area, id est
separabuntur localiter boni a malis ministerio an-
gelorum, et justi ad vitam æternam ducentur, mali
in supplicium æternum mittentur, qui nunc simul
misti sunt.

Solet quæri (50) in qua forma Christus judicabit
mundum. Sed, ut catholici doctores asserunt, in
forma servi judicabit, quæ omnibus in judicio
apparebit, ut videant ipsum in quem pupuge-
runt (Zach. xii); divinitatem vero ejus mali ho-
mines non videbunt. Unde ait Isaías : Tollaz
impius ne videat gloriam Dei (Isa. xxvi). Humanita-
tem ergo Christi videbunt ut timeant; divinita-
tem vero non, ne gaudeant. Divinitas quippe sine
gaudio videri non potest. Sed cum (51) in forma
humana constet eum in judicio apparere, queritur
an in forma gloria appareat, sicut vere nunc est,
an in forma, qualis in passione existit. Quidam
enim putant ab impiis talem videri, qualem eum
crucifixerunt, propter hoc quod Scriptura dicit :
Videbunt in quem pupugerunt (Zach. xii). Sed aper-
te beatus Augustinus dicit, formam servi glorificatam
a bonis et malis tunc videri. Cura enim in forma
servi glorificata judicantem viderint honi et mali,
tolletur impius ne videat claritatem Dei, quia Deus est,
quam soli mundi corde videbunt (Malh. v); quod erit
eis vita æterna. Forma igitur humana in Christo glo-
rificata videbitur in judicio a bonis et malis. Unde
et Christus dicitur judicaturus, quia Filius hominis
est. Ita enim legimus in Evangelio Joannis : Et po-
testatem dedit ei, scilicet Deus Pater, judicium sa-
cra, quia Filius hominis est (Joan. v). Non tamen
quod potestate hominis sit judicaturus, vel quod
ipse solus sine Patre et Spiritu sancto judicium sit
facturus; sed quia in forma servi ipse solus judi-
cans, a bonis et malis videbitur. Cum ergo dici-
tur : Pater non judicat quemquam, sed omne judi-
cium dedit Filio (ibid.), non ita intelligendum est,
quasi Filius solus judicet, et non Pater; sed quia
forma Filii humana cunctis in judicio apparebit,
non tamen infirma, sed glorificata. Judicabit autem